
   
 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 337 / 05.12.2023 

Pag. 1 di 3 

 

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE  

N° 337 / 05.12.2023 

 

 

UNPLI FVG APS 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione “Sapori Pro Loco 2023 – 20° edizione” 

in programma a Villa Manin il 20/21 e 26/27/28 maggio 2023 – COR: 16329980  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

o Sapori Pro Loco è un evento che nasce “dal basso”, dalla volontà di un gruppo di Pro Loco desiderose di proporre il 

meglio del proprio territorio di provenienza, il meglio del Friuli Venezia Giulia, in un contesto regionale che si faccia 

sintesi dei valori che stanno alla base dell’attività delle Pro Loco: territorio, autenticità e volontariato. Per l’anno 

2023, riconfermando il mese di Maggio quale il più adatto per ospitare l’evento in quanto considerato a inizio 

stagione, prima dell’avvio della maggior parte degli eventi Pro Loco all’interno del territorio regionale, sono stati 

scelti i due fine settimana successivi all’Adunata degli Alpini di Udine. Tale scelta è stata fortemente voluta 

dall’organizzazione per evitare inutili sovrapposizioni tra i più grandi appuntamenti del 2023; 

o “Vivere il Friuli Venezia Giulia: Tipicità Gusto Tradizioni”. In questo slogan è racchiuso il significato di Sapori Pro Loco, 

manifestazione che vuole essere vera essenza dell’autenticità dell’intero territorio regionale, di chi lo abita e di chi lo 

vive, mettendo a disposizione di turisti e visitatori nella piazza tonda di Villa Manin quanto di meglio può offrire il 

Friuli Venezia Giulia in termini di enogastronomia e scoperta territoriale; 

o All’evento partecipano unicamente Pro Loco della nostra regione, animate dalla passione dei propri volontari che 

fanno scoprire ai presenti i piatti della tradizione locale, preparati utilizzando in prevalenza prodotti certificati del 

paniere agroalimentare del Friuli Venezia Giulia. È infatti confermato da parte di molte Pro Loco l’utilizzo, segnalato e 

valorizzato in tutto il materiale informativo, di prodotti a marchio “Io sono FVG”, nonché AQUA, DOP, PAT, Deco, 

presidi Slow Food, ecc. Sapori Pro Loco è nata e cresciuta in 20 anni di esperienza quale evento “100% Made in 

FVG”; 

o Sono oltre 25 le Pro Loco che hanno proposto ai visitatori il meglio della produzione enogastronomica dei propri 

territori di provenienza, con complessivamente oltre 80 piatti da degustare e che caratterizzano le manifestazioni 

che durante l’anno ogni realtà organizza nel proprio territorio. Sapori Pro Loco offre al visitatore la possibilità di 

vivere un viaggio nel gusto dell’intero Friuli Venezia Giulia, tutto racchiuso tra le due Esedre di Villa Manin; 

o confermata anche la presenza dell’Enoteca regionale, gestita dalle Pro Loco di Buttrio e Bertiolo, organizzatrici delle 

rispettive fiere del vino, dove saranno presenti etichette di tutte le DOC della regione. Oltre al vino, confermata 

anche quest’anno la Birroteca regionale, all’interno della quale si potranno degustare una dozzina di birre artigianali 

di aziende agricole rappresentanti tutti i territori del Friuli Venezia Giulia; 

o Sapori Pro Loco è un evento sostenibile dal 2009, anno in cui l’organizzatore ha deciso di imporre alle Pro Loco 

partecipanti solo l’utilizzo di materiale biocompostabile in luogo della plastica. In oltre 10 anni di esperienza è stata 

sempre molto elevata l’attenzione verso la sostenibilità dell’evento nei confronti del luogo che accoglie la 

manifestazione. L’efficiente raccolta differenziata “spinta” svolta dai volontari delle Pro Loco, con il prezioso aiuto del 

Gruppo scout di Casarsa della Delizia, il limitato uso di plastica unicamente per le bottigliette d’acqua e la riduzione 

al minimo di secco residuo hanno reso possibile il riconoscimento dell’iniziativa come la più grande Ecofesta del 

Friuli Venezia Giulia. 

o La viabilità e i parcheggi della manifestazione, compatibilmente con le esigenze dettate dai piani di safety&security, 

sono organizzati per essere raggiungibili e accessibili a persone disabili. Sapori Pro Loco è inoltre un evento 

economicamente accessibile: la manifestazione è nata con l’idea di offrire piatti degustazione a prezzi calmierati. 

L’organizzazione impone infatti alle Pro Loco partecipanti di preparare piatti che saranno poi offerti ai visitatori a 



   
 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 337 / 05.12.2023 

Pag. 2 di 3 

 

prezzi contenuti, da 1,50 a 6,50 euro. Per tale motivo il principale target di visitatori della manifestazione è quello 

familiare, tenuto anche conto che l’evento si svolge durante l’intera giornata e non solo nelle ore serali; 

o Sapori Pro Loco è un evento innovativo perché coniuga costantemente territorio, enogastronomia e ambiente: la 

valorizzazione di questi tre temi è sempre strettamente connessa e ciò rende questo preciso intento uno dei motivi 

del confermato successo dell’evento. Solo curando costantemente questi aspetti è possibile salvaguardare 

l’autenticità e l’innovatività di una manifestazione che racchiude quanto di meglio il “sistema Pro Loco” del Friuli 

Venezia Giulia può offrire, distinguendosi in ciò rispetto a una qualsivoglia manifestazione di promozione 

agroalimentare organizzata da soggetti privati; 

o Un altro forte elemento di innovatività dell’evento è quello legato al progressivo piano di drastica riduzione di 

stampa del materiale cartaceo, andando sempre più a implementare i canali di promozione online che fanno sempre 

riferimento al sito internet dedicato saporiproloco.it; 

o Il programma della manifestazione è stato suddiviso in attività all’interno dello Spazio incontri di Sapori Pro Loco, 

situato sotto la Barchessa di Ponente della Villa, attraverso appuntamenti che valorizzano e promuovono le 

produzioni agroalimentare della nostra regione, con presentazioni, corsi di approccio al vino, degustazioni di birre 

artigianali. Diversi appuntamenti sono pianificati con PromoTurismoFVG, ente al quale sono lasciati spazi dedicati, e 

hanno un approccio diretto ed esperienziale verso il visitatore. Le attività al di fuori dell’area della manifestazione 

hanno puntato invece alla scoperta del patrimonio naturalistico locale. Per questo motivo sono organizzate 

giornalmente visite didattiche con esperto botanico o guida naturalistica Aigae Fvg nel Parco storico di Villa Manin e 

al Parco delle risorgive di Codroipo. Contestualmente alla scoperta dell’ambiente naturale, è stato ovviamente 

possibile visitare le mostre in corso a Villa Manin, nonché le aree accessibili della dimora. 

 

VISTA 

la nota del 16 maggio 2023, assunta a protocollo al n. 10397 del 28 novembre 2023, con la quale l’Unpli Fvg Aps con 

sede a Codroipo (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 75.000,00 a sostegno delle spese per la 

realizzazione della manifestazione “Sapori Pro Loco 2023 – 20° edizione” in programma a Codroipo il 20/21 e dal 26 al 

28 maggio 2023; 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 03.10.2023, con la quale è stato costituito uno stanziamento di euro 

250.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso dell’esercizio 

2023, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato 

sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua promozione. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 291 del 13.11.2023, con la quale è stato costituito un ulteriore stanziamento 

di euro 10.000,00 per l’esercizio 2023 per il finanziamento di manifestazioni di promozione del comparto agroalimentare 

della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta dell’Unpli Fvg Aps con sede a Codroipo (UD) e di concedere un contributo di euro 30.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Sapori Pro Loco 2023 – 20° edizione” in programma a 

Codroipo il 20/21 e dal 26 al 28 maggio 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso all’Unpli Fvg Aps con sede a Codroipo (UD) è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 

16329980; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale; finanziamento in oggetto è destinato a un’iniziativa con 



   
 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 337 / 05.12.2023 

Pag. 3 di 3 

 

esercizio di attività in regime commerciale e pertanto sull’ammontare del contributo erogato sarà effettata la 

ritenuta del 4%. 

 

ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita testualmente “il 

Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i programmi sulla 

base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di 

controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 1377 del 

10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio Bravo, con 

decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 18.09.2023 

al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 settembre 2023 al 19 

settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere all’Unpli Fvg Aps con sede a Codroipo (UD) un contributo di euro 30.000,00 a sostegno delle spese per 

la realizzazione della manifestazione “Sapori Pro Loco 2023 – 20° edizione” in programma a Codroipo il 20/21 e dal 

26 al 28 maggio 2023; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 
600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 107300 

“spese per la promozione agroalimentare”. 

 

 

   PromoTurismoFVG 

 il Direttore Generale  

F.to dott. Antonio Bravo 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 la Responsabile U.O. Incentivazione economica 

 F.to dott.ssa Marta Gallo 

 


